
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 109 del 14-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.109  Del 14-12-19

Registro Generale N. 745

Ufficio: AFFARI GENERALI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ACQUISTO DI UN PONTE RADIO HIPERLAN PER MANTENERE IL

COLLEGAMENTO ALLA RETE CENTRALE DELLA SEDE COMUNALE DECENTRATA DEI
SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z942B32424
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese dicembre,
nei propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Franceschetti Annalisa dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 109 del 14-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.117  Del 14-12-019

Ufficio: AFFARI GENERALI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MICHELE SPANO

Dato atto che il Comune di Corridonia è dotato di numerose
postazioni informatiche necessarie allo svolgimento della normale
attività di back e front office dell’Ente;

Dato atto, inoltre, che la infrastruttura di rete comunale è un
sistema complesso che consente di mettere in comunicazione tra loro
(intranet) e con la rete esterna (internet) tutte le postazioni
informatiche in dotazione all’Ente sia presso la sede centrale che
presso le sedi decentrate;

Tenuto conto che le criticità metereologiche che hanno
interessato il territorio comunale nel corso del 2019 hanno provocato
un progressivo deterioramento del ponte radio Hiperlan utilizzato per
collegare la sede decentrata dei Servizi sociali con l’infrastruttura
di rete comunale provocando danni non facilmente preventivabili e
rendendone, quindi, necessaria l’urgente sostituzione per evitare non
solo rallentamenti di connessione, ma anche possibili situazioni di
crash net;

Ritenuto, per quanto sopra, necessario ed indifferibile
procedere con la sostituzione del ponte radio Hiperlan da utilizzarsi
per collegare la sede decentrata dei Servizi sociali con
l’infrastruttura di rete comunale per evitare che possano verificarsi
criticità, con conseguente rallentamento dell’attività amministrativa
di front e back office di questo Settore in conseguenza dei danni di
cui sopra;

Dato atto che non procedere tempestivamente con quanto suddetto
può arrecare gravi disservizi all’Ente e alla cittadinanza, da un lato
riducendo notevolmente le capacità di elaborazione delle istanze degli
utenti da parte del Settore interessato e dall’altro dilatando i
conseguenti tempi di risposta di questa Pubblica Amministrazione;

Valutata, pertanto, l’urgenza indifferibile di procedere
all’acquisto del materiale hardware suddetto;

Dato atto che le caratteristiche tecniche del ponte radio
Hiperlan da utilizzarsi per collegare la sede decentrata dei Servizi
sociali e da acquistare devono essere le seguenti:

N. 2 Sistemi di trasmissione Dati B24 Mimosa, 24Ghz, 1,5 Gbps-
throughtput - Gigabit Ethernet: 10/100/1000-BASE-T - Fiber
Capable: Supports SFP interface for fiber operation - Ethernet
Redundancy: Dual-Link failover; Does not support simultaneous
ethernet + fiber operation - Max Throughput: Up to 1.5 Gbps IP
aggregate UL/DL - MIMO and Modulation: 4x4:4 MIMO OFDM up to 256
QAM - Bandwidth: Single or dual channel; 20/40/80 MHz channel
width - Frequency Range: 24.00–24.25 GHz (restricted by country
of operation) - Antenna gain: 33 dBi - Max Power



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 109 del 14-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

Consumption: 19.5W - System Power Method: 48V DC 802.3at
compliant - Outdoor Ingress Protection Rating: IP67;

Dato atto che da una prima ricognizione sul MEPA nella relativa
categoria merceologica la somma totale da impegnare per l’acquisto dei
suddetti prodotti è di circa € 2.000,00 + iva;

Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura
sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è
possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Visto l’art. 1 co. 450 della L. 27.12.2006 n. 296, come
modificato dall'art. 7 co. 2 del D.L. 07.05.2012 n. 52 (conv. con L.
06.07.2012 n. 94), per il quale per le forniture di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia comunitaria, anche gli enti locali sono
oggi tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. (MEPA),
nell’ambito del sistema di acquisti in rete CONSIP, oltre che agli
altri mercati elettronici di riferimento se attivati, salvo solo che
non sussistano in tale mercato offerte utili per l’ente interessato;

Tenuto conto che la Legge di stabilità 2016, approvata dal
Governo nel CdM del 15 ottobre e convertita nella Legge 28 dicembre
2015, n. 208 ha stabilito al comma 512, che per l'acquisto di beni e
servizi informatici e di connettività sussiste l’obbligo per le
Amministrazioni pubbliche di procedere ad acquisti di beni e servizi
esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip,
strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro
mercato elettronico della SA);

Considerato che alla luce di quanto esposto, sono state
effettuate le relative valutazioni di convenienza tecnico - economica
mediante confronto dei prodotti disponibili al sito
“www.acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e Finanze,
ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePa) nel rispetto della normativa vigente;

Rilevato, a seguito delle verifiche suddette, che la KREASISTEMI
s.r.l. con sede in via dell’industria, 129 – 62014 Corridonia (MC) –
P.I. 01855310437, presenta nel proprio catalogo un’offerta per N. 2
Sistemi di trasmissione Dati B24 Mimosa, 24Ghz, 1,5 Gbps throughtput
adeguata, sia sotto l’aspetto tecnico che economico, alle esigenze
dell’Ente;

Considerato che, sulla base dei prezzi proposti dalla citata
Ditta sul proprio catalogo MEPA, l’importo complessivo netto per la
fornitura di che trattasi ammonta ad € 1.926,00 + 22% iva ovvero la
somma complessiva di € 2.349,72;

Ritenuto pertanto che occorra procedere con la massima
tempestività all’avvio delle procedure MEPA per l’acquisizione del
suddetto materiale per evitare all’Ente danni più ingenti di quelli
sopracitati;

Visto il bilancio di previsione pluriennale per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati, approvati con Deliberazione di
Consiglio comunale n. 25 del 28.01.2019, resa immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

Ritenuto, quindi, di dover provvedere all’individuazione della



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 109 del 14-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

predetta somma di Euro 2.349,72 al capitolo di spesa 2909 “Spesa per
l’acquisto di materiale informatico per il sistema informativo
comunale” del bilancio 2019 per l’acquisizione di N. 2 Sistemi di
trasmissione Dati B24 Mimosa, 24Ghz, 1,5 Gbps throughtput;

  Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

  Visto il vigente Statuto comunale;

 Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di
stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone che per le cessioni
di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli
Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai
medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del
Ministero dell’economia e delle Finanze;

PROPONE

  Le premesse formano parte integrale e sostanziale della
presente determinazione;

Di dare atto che le criticità metereologiche che hanno
interessato il territorio comunale nel corso del 2019 hanno provocato
un progressivo deterioramento del ponte radio Hiperlan utilizzato per
collegare la sede decentrata dei Servizi sociali con l’infrastruttura
di rete comunale provocando danni non facilmente preventivabili e
rendendone, quindi, necessaria l’urgente sostituzione per evitare non
solo rallentamenti di connessione, ma anche possibili situazioni di
crash net;

Di ritenere, per quanto sopra, necessario ed indifferibile
procedere con la sostituzione del ponte radio Hiperlan da utilizzarsi
per collegare la sede decentrata dei Servizi sociali con
l’infrastruttura di rete comunale per evitare che possano verificarsi
criticità, con conseguente rallentamento dell’attività amministrativa
di front e back office di questo Settore in conseguenza dei danni di
cui sopra;

Di dare, inoltre, atto che le caratteristiche tecniche del ponte
radio Hiperlan da utilizzarsi per collegare la sede decentrata dei
Servizi sociali e da acquistare devono essere le seguenti:

N. 2 Sistemi di trasmissione Dati B24 Mimosa, 24Ghz, 1,5 Gbps-
throughtput - Gigabit Ethernet: 10/100/1000-BASE-T - Fiber
Capable: Supports SFP interface for fiber operation - Ethernet
Redundancy: Dual-Link failover; Does not support simultaneous
ethernet + fiber operation - Max Throughput: Up to 1.5 Gbps IP
aggregate UL/DL - MIMO and Modulation: 4x4:4 MIMO OFDM up to 256
QAM - Bandwidth: Single or dual channel; 20/40/80 MHz channel
width - Frequency Range: 24.00–24.25 GHz (restricted by country
of operation) - Antenna gain: 33 dBi - Max Power
Consumption: 19.5W - System Power Method: 48V DC 802.3at
compliant - Outdoor Ingress Protection Rating: IP67;

Di ritenere pertanto che occorra procedere con la massima
tempestività all’avvio delle procedure MEPA per l’acquisizione del
suddetto materiale per evitare all’Ente danni più ingenti di quelli
sopracitati;

Di affidare la fornitura di che trattasi, mediante Ordine
Diretto di Acquisto, alla Ditta KREASISTEMI s.r.l. con sede in via
dell’industria, 129 – 62014 Corridonia (MC) – P.I. 01855310437 per un
totale di € 1.926,00 più iva 22% ovvero di € 2.349,72;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 109 del 14-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

Di Impegnare la somma prevista di € 2.349,72 per far fronte alle
spese in premessa specificate ed imputare la spesa al Cap. n. 2909
“Spesa per l’acquisto di materiale informatico per il sistema
informativo comunale” del bilancio 2019 - CIG: Z942B32424;

Di Provvedere alla liquidazione delle spese effettivamente
sostenute mediante determinazioni da parte del Responsabile del
Servizio;

Di Dichiarare che il presente impegno viene assunto in base a
criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e
secondo principi di professionalità e responsabilità, ai sensi del
comma 1 dell’art. 6 della legge 127/97 e art. 1, comma 1, della legge
241/90;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile
del Settore Finanze, Bilancio, Patrimonio per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 151 comm. 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MICHELE SPANO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 109 del 14-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto ACQUISTO DI UN PONTE RADIO HIPERLAN PER
MANTENERE IL COLLEGAMENTO ALLA RETE CENTRALE DELLA SEDE COMUNALE
DECENTRATA DEI SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z942B32424 e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MICHELE SPANO

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Franceschetti Annalisa



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 16-12-2019

Corridonia, li 14-12-2019
Il Responsabile del Provvedimento

Franceschetti Annalisa

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 18-12-2019...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  14-12-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Franceschetti Annalisa

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 109 del 14-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CORRIDONIA

E’ copia conforme all’originale


